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Práce se zamýšlí nad povahou českého veřejného mínění o muslimech, které se v naší

republice projevuje prezentací přehnaných obav a polopravd, a nad faktory ovlivňující

toto mínění. Mezi tyto faktory v rámci této práce patří dějinný vývoj naší země, která se

nikdy v historii nesetkala s větším počtem muslimů ani jinou menšinou a česká

společnost je tak jedním z etnicky nejhomogennějších evropských států. Dalším

faktorem je nekritické přijímání informací z médií, filmové produkce a monografie typu

Střet civilizací od Huntingtona.

Všechny faktory jsou umocněny etnocentrickým sklonem, který se nevyhýbá ani

české společnosti.

Cílem práce je zjistit, jakou roli hraje osvětová činnost Islámské nadace v Praze

v porovnání se zmíněnými faktory ovlivňující české mínění v této otázce.
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Annotation

HANUSOVÁ, Martina. Factors affecting the Czech public opinion about Muslims.

Prague: Charles university of Prague, Protestant Theological Faculty, 2012. Diploma

degree thesis. 51 pp.

The diploma thesis deals with the nature of Czech public opinion about Muslims and

the factors influencing this opinion. Among those factors of this thesis is a historical

development of the Czech Republic which never met with a large number of

Muslims and Czech society is one of the ethnically homogeneous European

countries. Another factor is the uncritical acceptance of information from the media,

film production and memoir type of Huntington's Clash of Civilizations.

All of this factors of influence are compounded by etnocentric gradient that

doesn´t avoid the Czech society.

The aim is to determine the role played by education Islamic Foundation in

Prague in compared with the above factors influencing Czech opinion on this topic.
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ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila Faktory ovlivňující české veřejné

mínění o muslimech. Práce se bude věnovat pohledu především české společnosti

na muslimský svět. Tento pohled je však do jisté míry odrazem světových, respektive

evropských historických i současných událostí. Proto pokládám za vhodné tyto

souvislosti v úvodních kapitolách zmínit, a to zejména z pohledu kulturní antropologie.

Česká společnost je jedním z etnicky nejhomogennějších evropských států

a nikdy v historii se nesetkala s větším počtem muslimů na svém území. V tomto ohledu

je evropskou raritou. Právě díky absenci vlastní zkušenosti s minoritami je naše

společnost uzavřená vůči neznámým prvkům a je zesílen její etnocentrický sklon, který

se významně promítá do českého většinového mínění o muslimech. To je po této

stránce náchylnější k nekritickému přijímání informací z médií, filmové produkce,

neodborné literatury či postojů ideologicky vyhraněných organizací a jejich aktivistů.

Projevuje se prezentací přehnaných obav, nedůvěry a polopravd o životě muslimů

ve světě i v Čechách.

Tato práce se pokusí zamyslet nad faktory ovlivňující specifickou povahu

českého veřejného mínění o muslimech, z něhož je znát neznalost celé problematiky.

Mezi takové faktory v rámci této práce patří již zmíněný dějinný vývoj naší země,

mediální obraz islámu a monografie typu Střet civilizací od Huntingtona.

Cílem práce bude zjistit, jakou roli hraje osvětová činnost Islámské nadace

v Praze v porovnání se zmíněnými faktory, které ovlivňují české mínění v této otázce.
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1 Role komunikace v koexistenci dvou kultur

Současnost je odrazem historie. Tuto skutečnost často popírají ti, kteří tvrdí, že

migrace je jakýmsi „novým“ fenoménem. Opak je pravdou a měli bychom se z dějin

poučit. Na druhou stranu je třeba podotknout, že okolnosti současné migrace se od těch

historických do značné míry liší.1

Lidská evoluce je jevem přirozeným a je neoddělitelně spjatá se samotným

aktem přesouvání se z jednoho místa na druhé a následné adaptace na nové prostředí.

„Historie lidské migrace sahá až k samému zrození lidstva, kdy se zhruba před sedmi

miliony lety afričtí hominidé počali kolonizovat savanu.“ 2

Jednotlivé kultury pak vznikaly pod tlakem potřeby adaptovat se na různé typy

prostředí. A právě díky jeho rozmanitosti probíhal vývoj kultur v řadě linií.

Environmentální rozmanitost lze tudíž považovat za jeden ze základních motivů vzniku

samostatných originálních kultur. Jejich pestrost vypovídá o schopnosti „zabydlet “ se

v prostředí, přijmout je jako prostor k obývání.3

Přestože vysvětlení kulturních odlišností je zdánlivě prosté, jejich existence či

spíše reakce na ně je v případě kulturních kontaktů neustále zdrojem předsudků,

nedorozumění a napětí.4 Náš komunikační styl naráží na jiný komunikační styl

minority. Nerozumíme tomu, proč se minorita „nepřizpůsobila“, proč si ponechává

vlastní vzorce chování a tomu, že do naší společnosti přináší problémy. Může za

konfliktní situace vždy jenom minorita?

Problém je většinou v komunikaci na straně obou účastníků. Tento problém pak

vytváří zvlášť velké riziko neporozumění. Pokud bychom měli všichni stejnou minulost,

kulturu, tradici a zkušenosti, byl by komunikační proces poměrně snadný. Pocházíme

však z nejrůznějších míst, máme jinou kulturu, jiný etnický původ, máme jiná

očekávání, jiné zkušenosti, představy a přání, a v různých situacích nereagujeme všichni

stejně. Informace našeho partnera nečteme v komunikaci shodně jako on.

Hodnoty, vnímání, předpojatost - předsudky. Tyto faktory doprovázející

komunikační styl určují zdařilost komunikačního procesu. Bude-li komunikace mezi

dvěma jedinci shodná nebo podobná ve všech třech oblastech, dva jedinci si

1 KING, Atlas lidské migrace, 8
2 KING, Atlas lidské migrace, 8 - 11
3 ORTOVÁ, Kulturní a sociální ekologie, 7
4 HRABÁKOVÁ, Pochybnost a problém kulturního relativismu, 129
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porozumějí. Naopak komunikace se stane obtížnou, jestliže se dva lidé budou lišit

ve více než v jednom z těchto faktorů.

Mezi hodnoty patří mimo jiné náboženství. Je možné se jakékoliv hodnoty

vzdát? Přijmout novou vlastně znamená vzdát se původní. Co místo ní přijme? Neztratí

jedinec svou původní identitu?

Díky dalšímu faktoru, předsudkům, nedáváme partnerovi dialogu šanci. Bránit

se tomuto faktu je možné získáváním kvalitních, fundovaných informací a řadou

pozitivních příkladů, které naruší generalizovaný model a povedou nás k diferenciaci

a konkretizaci.5 Pokud však máme neúplné informace, špatný zdroj informací nebo jsou

zkreslené, komunikační proces je vážně ohrožen. Více na toto téma v kapitole Islám

a jeho mediální obraz v České republice.

Do procesu vnímání a hodnocení vždy vstupoval přirozený sklon hodnotit

civilizaci či zemi, v níž žijeme, jako lepší – morálnější a úspěšnější. Jako tu, jejíž

názory jsou univerzálně platné. Tento sklon na počátku dvacátého století pojmenoval

americký sociolog W.G. Summer jako etnocentrismus. 6

5 ŠIŠKOVÁ, Menšiny a migranti v české republice 13-15
6 HRABÁKOVÁ, Pochybnost a problém kulturního relativismu, 132
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1.1 Etnocentrizmus

„Díky falešné univerzalizaci svých partikulárních rysů se členové většinové společnosti považují
za zástupce obecného lidství. Menšinám nutí tyto své rysy jako obecně závazné normy. Prohlašují,
že nemůže být plně člověkem a tudíž ani občanem ten, kdo ještě neučinil rozhodný krok od
přírody ke kultuře, od vášní k rozumu, od barbarství k civilizaci.“ 7

Právě takto je charakterizován etnocentrismus. Jako tendence poznávat, hodnotit

a interpretovat všechny zkušenosti a poznatky z hlediska kultury vlastního společenství

na základě vlastního etnického, politického, náboženského, … měřítka. V důsledku této

tendence má jedinec sklon považovat hodnoty, normy a ideje společenství, s nímž se

identifikuje, za měřítko správnosti, zatímco projevy odlišných společenství jsou

posuzovány jako odchylky od optimálního stavu. Jedná se o jeden z univerzálně se

vyskytujících projevů lidské psychiky a zcela jej eliminovat je prakticky nemožné.

Etnocentrizmus je podle sociologů zákonitým produktem a zároveň podmínkou

socializace a akulturace, podporuje vnitřní soudržnost společenství a je mechanismem

identifikace jednotlivce se skupinou, k níž přísluší.8

Na počátku dvacátého století se etnocentrizmus stal předmětem kritiky. Bylo

totiž zřejmé, že pokud vědci chtějí při studiu mimoevropských kultur dosáhnout


[…]


Byla jste vždy v kontaktu jen s Dr. Sáňkou?
Ano, jen s ním.

Mluvil také o Historii Islámu? Popisoval jí jako mírumilovnou?
O žádných bojích nemluvil
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Často muslimové říkají, že západní společnost je v mravním úpadku, zmínil se Dr.
Sáňka o tom?
To si myslím, že se tam někde objevilo. Nejspíš v souvislosti s hodnotami. O uznávání
hodnot. Ale přiznám se, je to delší dobu, nejsem schopná to přesně interpretovat, ale
určitě o hodnotovém systému mluvil. A ještě jedno téma, o kterém studenti často mluví:
zakrývání žen. O tom jsme také mluvili. Ve vztahu ke Koránu, že žena má být krásná
pro svého muže. Tyto věci tam určitě zazněly, a to že je to je jejich volba, se tam také
objevilo.

Dovolte mi vrátit se k: Jaký je jejich pohled na morální stav západní společnosti
(materialismus a bezboženství jako kořen všeho dnešního morálního zla,
alkoholismu, drogy, sexuální promiskuita a HIV, vraždám, za něž stanovuje
shovívavé tresty, rozpad rodin, nezodpovědný vztah k rodičovství.)? Hovoří o nich
Dr. Sáňka?
O tom, že se podobné věci dějí i v arabském světě, se nemluvilo. Určitě to nezmiňoval,
ne že by přímo útočil na rozpad rodin, většinou se to vztahovalo ke konzumenství
západní společnosti a ke vztahu ke konzumu. Soudil, že je to tu častý jev, ale útočný
nebyl.

Chystáte se tam letos?
Letos tam nepůjdeme, protože mi nezbývá moc času a přiznám se, že právě
v souvislosti s tím, jak to tam probíhá, jsem to tentokrát zazdila, protože jsem si říkala,
že studentům, co potřebuji, řeknu a hold si odpustí ten prostor a ta beseda mi pro ně
nepřišla až tak nosná. Já jsem dokonce hledala i jiný prosto, kam bychom
chodili, ale těch prostor v Praze není.

Prvotní zájem jste projevili vy, jako škola, nebo Vám to bylo nabídnuto?
Projevili jsme ho my, hledala jsem možnost, kam se studenty jít a seznámit se
s Islámem. V rámci filozoficko-etického semináře probíráme světová náboženství.
Chodíme také do židovského vzdělávacího centra, ve vztahu ke křesťanství pozveme
většinou katolického nebo evangelického kněze, a proto jsem hledala prostor pro islám
na internetu, kde jsem našla informaci o Islámském vzdělávacím centru, kde byl kontakt
na pana Sáňku, kterého jsem oslovila v roce 07. Od té doby jsme tam byli každý rok.
Letos je to poprvé, co tam nepůjdu.
Chodí tam i kolegyně, která také učí tento seminář. Myslím, že má stejný názor
na projev pana Sáňky. Myslím si, že většinou ty kontroverzní otázky se snažil vysvětlit
velmi stručně něčím z koránu a že se jim nevěnoval. Jestli si dobře uvědomuju, studenti
se ptají na téma ženské obřízky. To on vysvětlí původní kulturou, že to v islámu nikdy
nebylo, ale dál se tím tématem už nezaobírá. I problematiku vražd žen ze cti vysvětlí
většinou právním systémem, který s islámem spojen není, takže takhle to většinou bývá
vysvětleno.
Můžu vyloučit, že by někdo někoho k něčemu nutil, ale přítomnost vyhýbání se
problematickým tématům to také říct mohu. Ta kontroverze, která je v české společnosti
patrná, v Islámském centru nikdy nebyla nijak zvlášť diskutovaná. Měla jsem dojem, že
pan Sánka o těchto tématech příliš mluvit.
Návštěva na mě působila tak, že má Islám představit v dobrém světle, co
nejpozitivněji. Na druhou stranu je tato snaha pochopitelná, protože je v naší
společnosti chápán velmi negativně, snad je toto snaha o protiútok? a trochu se
zapomíná, že věc má dvě stránky
Děkuji
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Rozhovor č. 3
Gymnázium Na Vítězné pláni:

Za mě mohu říct následující: Do mešity jsme chodili už během mých studií na HTF UK
v rámci předmětu nové náboženské směry s dr. Vojtíškem, proto jsem návštěvy
organizoval i pro své studenty na gymnáziu. Organizace návštěv v pražské mešitě je
samozřejmě součástí misie ummy; je dost naivní předpokládat, že se to děje z jiných
důvodů, než nabídnout studentům pohled na reálného muslima a zbavit studenta
(animálního a iracionálního pocitu) xenofobie; mít otevřené dveře pro (ne)muslimy je
vlastně náboženskou povinností běžné mešity.
Podstata návštěv je: seznámit se s náboženskými reáliemi islámu; návštěvy po
domluvě stavíme na dotazech studentů, kteří se samozřejmě ptají i na problémy a pnutí
uvnitř i vně islámu. Naši průvodci odpovídali z mého pohledu vždy korektně:
nezastírali, že problémy existují, ale vykládali je podle mého zcela realisticky, totiž že
se musíme obávat náboženského terorismu všichni a obecně (nehledě na náboženství)
a že se (stejně jako v křesťanství, židovství nebo třeba buddhismu!!!) jedná o
radikalizující se skupinky na okraji proudu; že tzv. problémy spojované (podle mého
nesprávně) s islámem jsou spíše problém globalizace chudoby a kulturní
odlišnosti/identity Arábie (muslimů je nejvíce v nearabských zemích!)
Zajímavé pro mě bylo (ale vlastně nevím, kolik toho o islámu víte a z jakých
zdrojů) především poukazování na pnutí uvnitř dvou hlavních směrů islámu. Mešita v
Praze je sunnitská a o šíitském islámu nebylo pojednáno, řekl bych zcela bez emocí
nebo předsudků. To je ale z mého hlediska pochopitelné.