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 Autorka práce se rozhodla prozkoumat způsoby vnímání islámu a muslimů v české společnosti

a hlavní faktory, které toto vnímání ovlivňují. Po úvodních kapitolách, ve kterých obecně nastiňuje

základní pojmy z oblasti komunikace mezi příslušníky různých kulturně civilizačních okruhů, se dále

věnuje rozpravě o multikulturalismu v souvislosti s problematikou migrace a způsobu soužití menšin s

většinovou společností. V následující části práce se už autorka věnuje konkrétním faktorům

ovlivňujícím české veřejné mínění o muslimech. Vychází přitom ze základních odborných pojednání

této problematiky, sledujících jak historický vývoj vnímání islámu a muslimů ve střední Evropě, tak i

současnou situaci, utvářenou mediálním obrazem islámu a muslimů a také populární verzí

Huntingtonovy teze o střetu civilizací. V poslední části své práce se autorka podrobně věnuje analýze

osvětové činnosti Islámské nadace v Praze, a to v oblasti sebeprezentačních publikací a osvětově

pedagogické činnosti na školách.

Autorka ve své diplomové práci přesvědčivým způsobem zpracovala nejdůležitější publikace k tématu

v českém jazyce. S cizojazyčnou odbornou literaturou žel nepracuje. V textu práce se vyskytuje nemalé

množství gramatických a syntaktických chyb. Její celková architektura je však v zásadě dobře

promyšlená a autorčiny závěry jsou většinou přesvědčivé. Provedený průzkum má spíše ilustrativní

funkci, což je vzhledem k rozvržení práce v pořádku.

Zároveň je třeba konstatovat, že autorka věnovala daleko více prostoru argumentům ve prospěch

vstřícnějšího postoje české společnosti vůči islámu a muslimům (než argumentům vyznívajícím

opačně) a z celé její práce je zřejmé, že argumenty těch, kteří považují islám a přistěhovalce

z muslimských zemí za vážné riziko, považuje z velké části za podezřelé, zaujaté nebo neupřímné. V

některých pasážích se zdá, že autorka považuje téměř všechny kritické hlasy týkající se islámu a

muslimů za nelegitimní, motivované xenofobií, egocentrismem, předsudky atd. Věcný obsah kritických

námitek týkajících se problémů soužití muslimů s většinovou společností není autorkou vždy

objektivně zhodnocen.

Přínosnou a podnětnou částí práce je analýza osvětové činnosti Islámské nadace v Praze, zejména

autorčino pozorování, že poněkud jednostranně apologetická a jednoznačně pozitivní prezentace islámu

v publikacích Islámské nadace v Praze nejenže nepůsobí příliš přesvědčivě, ale vlastně pozoruhodně

připomíná jednostrannost a podjatost některých novinářských islamofobních stereotypů.

Jak již bylo zmíněno, autorka v práci vychází ze studií renomovaných českých odborníků na

sledovanou problematiku. Zarážející je ovšem skutečnost, že v odkazech na odbornou literaturu, se

kterou pracuje, opakovaně zaměňuje práci Pavla Barši Západ a islamismus s prací Zdeňka Müllera

Islám a islamismus. (V jejích poznámkách pod čarou se znovu a znovu objevuje odkaz na údajnou

Baršovu práci Islám a islamismus). To považují za pochybení poměrně závažné, protože vrhá stín na

spolehlivost autorčiny práce s odbornou literaturou.

Autorčina doporučení v závěrečných odstavcích práce, týkající se jednak potřeby vstřícnějšího a

věcného přístupu k islámu a muslimům ze strany českých médií a české veřejnosti, jednak

přesvědčivějších způsobů sebeprezentace islámu a muslimů (včetně stinných stránek a problematických

oblastí) ze strany Islámské nadace v Praze vyznívají přesvědčivě a jsou dobře podložena badatelským

nálezem celé práce.

Vzhledem k výše uvedeným silným i slabším stránkám práce navrhuji hodnocení C.
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